

APROBAT

În sesiunea Biroului permanent al
Camerei Deputaților
din data de 12.03.2008.

Nr. 288



PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
SECRETAR GENERAL
Nr. 51/923 11.03.2008

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

Grupul Român al Uniunii Interparlamentare

Parlamentul României
Camera Deputaților

Nr. 288 din 11.03.2008

11 martie 2008
Nr. XLI/ 46

Stimate domnule Secretar general,

Am onoarea să vă transmit, în anexă, Informarea privind la participarea la Reuniunea UIP și evenimentele asociate, cu ocazia celei de-a 52-a Sesiuni a Comisiei ONU pentru Statutul Femeii (New York, 25-27 februarie 2008), cu rugămintea de a o supune atenției Biroului Permanent al Camerei Deputaților, spre aprobare.

Cu deosebită considerație,

PREȘEDINTE

Ion Solcanu



Senator Ion Solcanu

Domnului

Titu Nicolae Gheorghiof

Secretarul general al Camerei Deputaților



PARLAMENTUL ROMÂNIEI
Grupul Român al Uniunii Interparlamentare

11 martie 2008
Nr. XLI/ 45

I N F O R M A R E
privind participarea la Reuniunea UIP și evenimentele asociate,
cu ocazia celei de-a 52-a Sesiuni a Comisiei ONU pentru Statutul Femeii
- New York, 25-27 februarie 2008 -

În seria activităților organizate de Uniunea Interparlamentară cu ocazia principalelor evenimente din sfera Națiunilor Unite, la sediul ONU din New York a avut loc, în ziua de 27 februarie a.c., reuniunea parlamentară anuală în marja celei de-a 52-a sesiuni a Comisiei ONU pentru Statutul Femeii (CSF). Comisia ONU și-a desfășurat lucrările în intervalul 25 februarie - 7 martie 2008.

Reuniunea UIP, care a ajuns la cea de-a patra ediție, a fost organizată în colaborare cu Divizia ONU pentru promovarea femeii și s-a axat pe ***Finanțarea în sprijinul egalității de gen: rolul parlamentelor***. Alături de realizarea unui schimb aprofundat de opinii cu privire la finanțarea egalității de gen, unul dintre principalele obiective a fost, ca și în anii precedenți, asigurarea unei dimensiuni parlamentare pentru sesiunea Comisiei ONU pentru Statutul Femeii, a cărei temă principală - ***Finanțarea în sprijinul egalității de gen și al autonomizării femeilor*** - a coincis cu cea a dezbaterilor parlamentare. Concluziile reuniunii UIP au fost prezentate în cadrul celei de-a 52-a sesiuni a CSF, ca o contribuție parlamentară la deliberările Comisiei.

Din partea GRUI au participat: dna. deputat **Doina Micșunica Drețcanu**, membră a Comisiei pentru egalitatea de șanse pentru femei și bărbați din Camera Deputaților, membră a Comitetului Director al GRUI; dna. Cristina Dumitrescu, secretarul tehnic al GRUI, consilier șef Serviciu, DRPE Senat. Conform recomandărilor UIP și practicii GRUI, delegația parlamentară a fost inclusă în delegația națională a României la sesiunea CSF.

Lucrările reuniunii UIP au fost prezidate de dna. Monica Xavier (Uruguay), președinta Comitetului de coordonare al Reuniunii Femeilor Parlamentare. În deschidere, au luat cuvântul: dna. Carolyn Hannan, directoarea Diviziei ONU pentru promovarea femeii și dna. Gertrude Ibengwe Mongella, Președinta Parlamentului Panafrican.

Oficialii UIP au prezentat harta ***Femeile în politică: 2008*** (publicație periodică a UIP), care prezintă situația globală a participării femeilor în parlamente și guverne (procente naționale ale femeilor parlamentar și femeilor cu rangul de ministru), precum și pe cea a femeilor care ocupă cele mai înalte poziții în stat (șef de stat, președinte de parlament,

prim-ministru), la data de 1 ianuarie 2008. În clasamentul participării femeilor în parlament, locul I continuă să fie deținut de Ruanda (48,8% în cea de-a doua Cameră și 34,6% în prima Cameră), urmată, pe pozițiile 2 și 3, de Suedia (47%) și, respectiv, Finlanda (41,5%). România se situează pe poziția 105 (9,4% în Camera Deputaților și 10,2% în Senat) și ocupă penultimul loc la nivelul UE.

Participanții au discutat despre modalitățile prin care parlamentele și membrii acestora pot acționa pentru asigurarea resurselor financiare necesare autonomizării femeilor și promovării egalității de gen. Dezbaterile au fost structurate în două sesiuni tematice: **maximizarea avuției naționale și a potențialului în favoarea femeilor și a egalității de gen** (sub-teme: *mecanismele de finanțare pentru dezvoltare și pentru egalitatea de gen; parlamentele și procesul bugetar care integrează perspectiva de gen*); **finanțarea egalității de gen în viața politică** (sub-teme: *finanțarea participării politice a femeilor; sprijinul financiar pentru o consolidare instituțională sensibilă la gen*).

Temele au fost introduse de oficiali ONU, reprezentanți ai societății civile și parlamentari: Simel Esim, expert pe problematica de gen, Organizația Internațională a Muncii; Lydie Err, membră a Camerei Reprezentanților din Luxemburg, membră a Comisiei pentru egalitatea de șanse a APCE; Winnie Byanyima, directoarea Oficiului pentru egalitatea de gen, PNUD; Marisa Dalrymple-Philibert, vicepreședintă a Camerei Reprezentanților din Jamaica; Colette Tamko, coordonatoare a programului pentru egalitate de gen și guvernare, Organizația Femeilor pentru Mediu și Dezvoltare; Pregaluxmi Govender, președinta Panelului independent pentru evaluarea Parlamentului Africii de Sud.

Schimbările de opinii au evidențiat:

- rolul ce revine parlamentului în gestionarea finanțelor publice și necesitatea acordării unei atenții speciale bugetelor ce conțin o dimensiune de gen, ca modalitate de asigurare a unei distribuiri corespunzătoare a resurselor în sprijinul egalității de gen;
- politicile și mecanismele cele mai adecvate pentru stimularea contribuției și participării femeilor în economie;
- specificul bugetelor care integrează dimensiunea de gen, rolul parlamentarilor în promovarea acestui tip de bugete și în utilizarea lor conform cu așteptările și nevoile femeilor;
- tipurile de mecanisme și parteneriate naționale pentru finanțarea egalității de gen și rolul parlamentelor în promovarea acestora;
- mijloacele financiare necesare pentru asigurarea egalității de gen în politică;
- obstacolele de natură financiară cu care se confruntă femeile, din postura de candidate la alegerile parlamentare și de membre de parlament; rolul partidelor politice;
- modalitățile de finanțare a integrării reale a dimensiunii de gen în funcționarea instituțiilor politice;
- dimensiunea de gen a bugetului Parlamentului.

Intervenția dnei. deputat Doina Micșunica Drețcanu s-a axat pe participarea femeilor la viața economică, mai precis pe antreprenoriatul feminin. În legătură

cu acest subiect, s-a arătat că, în România, dezvoltarea antreprenoriatului, inclusiv în rândul femeilor, are o contribuție semnificativă la integrarea țării în Uniunea Europeană și la progresul economic, în general. Au fost prezentate pe scurt obiectivele și conținutul Programului multianual pentru dezvoltarea culturii antreprenoriale în rândul femeilor manager din sectorul IMM (2005-2008), finanțat din fonduri publice, precizându-se că asocierea, inclusiv în România, a femeilor antreprenor, pe criterii profesionale sau teritoriale, trebuie încurajată deoarece constituie un instrument important pentru facilitarea accesului la informație, la programe de formare și, nu în ultimul rând, la resurse financiare.

Într-un context mai larg, dna. Drețcanu a subliniat că autonomizarea economică a femeilor și creșterea participării lor în economie depind în mod nemijlocit de prezența și activitatea femeilor în parlament și în organele administrației centrale și locale. Totuși, o prezență sporită a femeilor în Parlament nu conduce în mod automat la rezultate concrete în promovarea femeii și a egalității de gen. Femeile politicieni trebuie să se adapteze mediului politic extrem de competitiv, să își spună punctul de vedere și să se facă ascultate în partidele din care fac parte. O contribuție importantă la integrarea dimensiunii de gen în activitatea parlamentară, inclusiv în raport cu finanțarea pentru egalitatea de gen, o pot avea grupurile trans-partinice ale femeilor parlamentare. În acest context, s-a amintit despre inițiativa creării, în Parlamentul României, a Grupului Femeilor Parlamentare, ca instrument de promovare a unei acțiuni solidare în sprijinul legislației cu impact pozitiv asupra condiției femeii, al sensibilizării factorilor decizionali cu privire la nevoile specifice ale femeilor, al promovării unei implicări mai accentuate a femeilor în viața politică, al dezvoltării schimburilor de experiență și bune practici cu structuri similare din alte parlamente. Dna. Drețcanu a precizat și faptul că activitatea acestui Grup presupune o strânsă colaborare cu cele două Comisii pentru egalitatea de șanse din Camera Deputaților și Senat, care oferă sprijin, expertiză și un important portofoliu de contacte la nivelul societății civile.

În zilele de 25 și 26 februarie a.c., delegația GRUI a participat la lucrările CSF, respectiv la: dezbaterile cu tema *Follow-up la cea de-a patra Conferință Mondială privind Femeile și la cea de-a 23-a Sesiune Specială a Adunării Generale a ONU, intitulată „Femeile 2000: egalitatea de gen, dezvoltarea și pacea în secolul 21”*; discuțiile-panel interactive pe următoarele teme: *experiențe, lecții învățate și bune practici în aplicarea angajamentelor în domeniul finanțării în sprijinul egalității de gen; inițiative esențiale în politicile destinate finanțării egalității de gen și autonomizării femeilor; consolidarea capacităților de integrare a dimensiunii de gen în dezvoltarea, aplicarea și evaluarea politicilor și programelor naționale de finanțare în sprijinul egalității de gen și al autonomizării femeilor.*

Dezbaterile au avut ca referință Raportul Secretarului General privind finanțarea pentru egalitatea de gen și autonomizarea femeilor. Membrii Comisiei au analizat situația actuală în domeniu și au făcut o serie de recomandări în atenția statelor membre, sistemului ONU, Instituțiilor de la Bretton Woods, organizațiilor internaționale și

regionale, ONG-urilor, societății civile, sectorului privat s.a.. Dintre acestea, menționăm:

- realizarea și diseminarea unor analize, din perspectivă de gen, ale politicilor macro-economice (inclusiv impozitare, cheltuieli publice, investiții, finanțări);
- evaluarea impactului de gen al măsurilor de creștere a veniturilor la bugetul de stat;
- evaluarea transparentă, cu participarea societății civile, a cheltuielilor publice, prin raportarea resurselor alocate la obiectivele de dezvoltare, inclusiv egalitatea de gen și analizarea impactului asupra populației sărace, în particular a femeilor;
- consolidarea dialogului dintre ministerele de finanțe, pe de o parte, și instituțiile naționale cu atribuții în promovarea femeilor, punctele focale pentru egalitatea de gen din celelalte ministere și organizațiile de femei, pe de altă parte, în scopul integrării perspectivei de gen în toate planurile și politicile economice și în bugete;
- alocarea de resurse sporite pentru consolidarea capacității instituționale în domeniul egalității de gen;
- identificarea și abordarea impactului diferit pe care politicile comerciale îl au asupra femeilor și bărbaților și dezvoltarea de strategii pentru contracararea efectelor negative (pierderea, de către femei, a locului de muncă); asigurarea unui acces sporit pentru femeile producător la oportunitățile în materie de comerț;
- integrarea perspectivei de gen în formularea, aplicarea și evaluarea politicilor comerciale; facilitarea participării femeilor la structurile și procesele decizionale în domeniu;
- evaluarea, prin prisma egalității de gen, a legislației și standardelor în domeniul muncii; stabilirea de politici și orientări privind recrutarea, în atenția investitorilor străini, pornind de la instrumentele multilaterale în vigoare, inclusiv convențiile OIM;
- eliminarea, în cadrul inițiativelor de anulare/finanțare a datoriei externe, a condiționalităților care conduc la perpetuarea sau exacerbară inegalităților de gen; alocarea resurselor disponibilizate prin anularea datoriei pentru atingerea unor obiective specifice în domeniul egalității de gen;
- alocarea unei părți mai mari din asistența pentru dezvoltare pentru egalitatea de gen și autonomizarea femeii;
- luarea în considerare, de către instituțiile financiare internaționale, a perspectivei de gen la aprobarea împrumuturilor, stabilirea serviciului datoriei externe și anularea datoriei externe;
- creșterea resurselor alocate activităților din domeniul egalității de gen și integrarea dimensiunii de gen la nivelul întregului sistem al Națiunilor Unite.

Poziția Uniunii Europene la sesiunea CSF a fost prezentată de dna. Romana Tomc, secretar de stat în cadrul Ministerului pentru Muncă, Familie și Afaceri Sociale din Slovenia. Domnia sa a subliniat că este necesară punerea în practică, prin cooperare cu toate entitățile din sistemul ONU cu atribuții în materie, a unei strategii globale care să genereze angajamente ferme în favoarea egalității de gen și a emancipării femeii, care reprezintă factori esențiali în atingerea Obiectivelor de Dezvoltare ale Mileniului. La nivelul UE există un interes major pentru evaluarea progreselor în realizarea celui de-al

treilea Obiectiv (egalitate de gen și emanciparea femeilor), cu ocazia reuniunii la nivel înalt a ONU dedicată ODM, din luna septembrie a.c.. Emanciparea femeilor depinde în mod hotărâtor de creșterea ratei de ocupare în rândul femeilor și de calitatea locurilor de muncă; UE identifică sectorul fiscal ca zonă prioritară de acțiune pentru realizarea egalității de gen pe piața muncii. Integrarea perspectivei de gen în utilizarea bugetelor naționale trebuie să se realizeze printr-o abordare duală: alocarea unor fonduri adecvate pentru emanciparea femeilor și depășirea inegalităților și stereotipurilor de gen, pe de o parte; planificarea, aprobarea, executarea, monitorizarea și auditul bugetelor naționale cu luare în considerare a componentei de gen, pe de altă parte. Dintre evoluțiile recente, la nivelul UE, au fost menționate: adoptarea, în 2005, a *Consensului European*, care stabilește că unul dintre principiile UE în domeniul cooperării pentru dezvoltare este egalitatea de gen; adoptarea, în 2007, de Consiliul UE, a *Concluziilor privind egalitatea de gen și emanciparea femeilor în cadrul cooperării pentru dezvoltare*, care reafirmă angajamentul UE pentru egalitatea de gen; creșterea de trei ori a volumului fondurilor alocate de Comisia Europeană pentru acțiunile destinate promovării egalității de gen în intervalul 2007-2013, comparativ cu intervalul anterior; adoptarea, în 2006, la Conferința Ministerială Euro-Med, a *Cadrului Cincinal de Acțiune (2007-2011)* pentru promovarea egalității de gen în regiune. Dna. Tomc a subliniat că îndeplinirea angajamentelor asumate în domeniul egalității de gen și al emancipării femeilor depinde în mod hotărâtor de consolidarea capacității ONU în materie, inclusiv la nivel național, prin punerea în practică a unor strategii și mecanisme mai coerente și mai bine coordonate.

În marja sesiunii CSF, UIP, în colaborare cu UNIFEM, a organizat, în ziua de 28 februarie a.c., și un panel cu tema *Responsabilitatea politică în fața femeilor: rolul femeilor implicate în viața politică*. Dezbaterile au fost moderate de dna. Anne-Marie Goetz, consilier șef în cadrul UNIFEM. S-a discutat despre: condițiile care au permis femeilor politicieni și, cu precădere, femeilor parlamentare, să îmbunătățească responsabilitatea publică față de femei și să reprezinte eficient nevoile și interesele femeilor; schimbările produse în instituțiile politice, care au determinat o comunicare mai bună între femeile electori și politicieni, au condus la creșterea interesului partidelor politice de a veni în întâmpinarea femeilor electori și i-au ajutat pe politicieni, femei și bărbați, să promoveze o agendă legislativă mai apropiată de nevoile femeilor.

Pe întreaga durată a prezenței sale la New York, delegația a beneficiat de un sprijin competent din partea Misiunii Permanente a României pe lângă Națiunile Unite.

Deputat Doina Micșunica DREȚCANU

